lum p>ossit prejudicium generare, tali conventione 

et lege inter nos comitem predictum et vos domi

nos Cadarosse ajrposita et concessa , quod cum pre

dicta villa, dominis, militibus et hominibus Cada

rosse possimus jjlacitare et guerreiare; et quod 

domini Cadarosse, et milites nomine dominorum, 

in cavalguada, expensis nostris et emenda, et non 

aliter, nos sequantur quocienscumque in cavalguada 

exirent. — Homines vero Cadarosse, semel in anno 

tantum, nobis et successoribus nostris cavalgua-

dam, expensis ipsorum hominum Cadarosse, facere 

teneantur et nos sequi tantum in cavalguada longe 

per duas dietas excercitus in Imperio et in regno 

longe jner unam dietam exercitus, et non longius; 

et per mensem tantum, semel in anno, nobiscum 

vel cum bajulis nostris esse debeant in cavalguada, 

et non spacio vel tempore longïori. — Si vero ultra 

duas dietas in Imperio vel ultra unam dietam in 

regno, predictam cavalguadam hominum Cadarosse 

duceremus, vel etiam ultra unum mensem in anno 

cavalguada hominum Cadarosse nobiscum esset, ex 

tune ab inde expensis nostris et emenda, et non 

aliter, nobiscum esset et remaneret. — Predictum 

autem dominium et seinnoriam in vos dominos Ca

darosse et successores vestros, nobis ad vitam 

nostram et ad successores nostros ex nobis légitime 

procreatos, retinemus. — Si vero, quod Deus aver-

tat, sine legitimo herede ex nobis procreato dece-

vassallos, confitemur et in veritate recognoscimus 

vobis Ermitano, nomine vestro et nomine uxoris 

vestre Aude, et vobis Willelmo Raimundo de Av i 

nione , et Bertrando de Jocone, et vobis Raymbaudo 

de Anceuna, et Willelmo de Anceuna, et Raimundo 

fratribus, et Petro de Cadarossa, et Willelmo de 

Cadarossa, et vobis Bertrando de Cadarossa et 

Pontio Jarente fratribus, et Bertrando de Sancto 

Pastore, et Guarino de Lers , et Beatrici de Bello-

Monte, et Raymbaudo de Mamolena, dominis Ca-

darosse, presentibus, recepto a vobis juramento 

fidelitatis, et per vos etiam aliis dominis Cadarosse 

absentibus, per vos et per successores vestros, vos 

et predecessores vestros habuisse et tenuisse domi

nium, et seinoriam, et jurisdictionem plenam, et. 

merum imperium et mixtum, et districtum et co-

hercionem in civilibus causis et criminalibus, in 

villa et hominibus Cadarosse et ejus tenemento, 

intus et extra, exercuisse, firmantias accipiendo, 

justicias faciendo, absolvendo et condemjjnando, 

tutores dando, notarium et bullam habendo, et con-

stituendo decretum, et auctoritatem interjDonendo , 

et generaliter omnia excercendo que sub mero im

perio et mixto et jurisdictione concludi et intelligi 

possunt, tanto temjiore cujus non extat memoria; 

et omnia sujrradicta et singula ex imperiali munifi

centia exercendo. — Et nos, inquam, cornes j>re-

dictus, per nos et successores nostros, omnia pre

dicta universa et singula, vobis predictis dominis 

Cadarosse jîresentibus, et per vos etiam aliis domi

nis Cadarosse absentibus, confirmamus jierjjetuo, 

laudamus et approbamus, donantes et concedentes 

et confirmantes vobis predictis et successoribus ves

tris plenariam jmtestatem ut, tam vos quam suc

cessores vestri, piossitis uti in predicta villa et 

hominibus Cadarosse, intus et extra, et ejus tene

mento, et etiam in extraneis hominibus ibidem con-

trahentibus vel delinquentibus, jurisdictione plena-

ria, et plenam jurisdictionem et merum impterium 

exercere, et quod milites et homines Cadarosse 

vobis, ut dominis iptsorum, respondeant; et vobis 

omnia vestra privilégia confirmamus, bannum et 

pedagium similiter confirmantes; furna, molendina, 

aquas aquarumve decursus ])redictis dominis Cada

rosse et emplecbas in eorum hominibus etiam 

2456 Narbonne. (1236). 31 juillet. 

Epistola Pétri archiepiscopi Narbonensis, Aymerici 
vicecomitis, Guillelmi abbatis S. Pauli et con
sulum Narbonensium Ludovico regi de excessibus 
in burgo Narbonœ denuo perpetratis. 

( J . 3 0 7 . — T o u l o u s e , I V , n » 5 0 . — O r i g i n a l . ) 

Excellentissiino domino Lodoico, Dei gratia regi 
Francorum illustri, P. (Petrus) divina miseratione 
Narbonensis archiepiscopus, et A. (Aymericus) per 
eandem vicecomes Narbone, et G. (Guillelmus) abbas 
Sancti Pauli de burgo Narbone, et consules civitatis 
ejusdem, salutem cum omni reverentia et honore. — 
Tacti dolore cordis refferimus vestre régie majestati 
quod, cum homines burgi Narbone deffenderent 
et receptarent hereticos, demum, ut hoc fieret 
manifestum, frater Ferrarius, prior fratrum Predi-
catorum Narbonensium, auctoritate summi ponti-
ficis, dédit operam efficacem ad inquisitionem in 
eodem burgo contra hereticos faciendam, viris dis-

41 

deremus, ex tune de predicto dominio et seinnoria 
et fidelitate quam nobis fecistis, et omnibus etiam 
aliis supradictis, vos dominos Cadarosse, et succes
sores vestros in infinitum, milites et homines Ca
darosse , absolvimus et perpetuo relaxamus, ut, 
propter predictam munificentiaiii domini imperato
ris , dominium vel seinnoriam, quam in vobis ha
bemus, vel fidelitatem quam nobis fecistis, alicui 
heredi vel successori nostro extraneo, universali vel 
singulari, non sitis in aliquo vel in aliquibus obli-
guati, et ad omnia predicta heredem vel heredes 
nostros, ex nobis légitime procreatos, et heredes 
heredum ab ipsis légitime procreatos, et sub eadem 
forma et eisdem conventionibus astringimus et esse 
volumus obliguatos quod successoribus extraneis 
non sitis in aliquo obliguati ; dantes predictis domi
nis Cadarosse et eorum heredibus et successoribus, 
presentibus et futuris, per nos et successores nostros, 
licentiam et plenariam potestatem quod ipsi inter 
se, nobis irrequisitis et inconsultis, sine tretzeno, 
accapto et laudimio possint vendere, permutare vel 
quolibet alienationis titulo alienare jurisdictionem 
suam totam vel partem jurisdictionis, et omnia 
alia bona sua et jura que habent in villa Cadarosse 
et ejus tenemento, simul vel separatim; et propter 
hoc res vendite vel permutate vel aliquo alio titulo 
alienate, nobis vel successoribus nostris non inci-
dant in commissum. — Et nos domini Cadarosse 
predicti, sub forma predicta et conventionibus pre
dictis, nos et successores nostros vobis domino 
comiti predicto et successoribus vestris, ex vobis légi
time procreatis, astringimus et esse volumus obli
guatos. — Factum fuit hoc apud Aurasicam, in stari 
domini episcopi, in virgulto juxta eorum ecclesie 
S. Pétri, presentibus : domino A. (Amico) episcopo 
Aurasicensi, Barralo domino Baucii senescalco do
mini comitis, Willelmo de Barreria, Willelmo Au
gerio judice et cancellario domini comitis, Isnardo 
Andegrario, Pontio Astoaudo, Guaufrido Guauce-
lino, Johanne Auriolo, Willelmo de Lauduno, 
Raymbaudo Justo, Bertrando de Mornacio, Petro 
Dalmacio, Lautaudo de Cadarossa, Bernardo Conte, 
Petro de S. Laurentio, Rostagno de Balneolis. — 
Anno et mense quo supra, videlicet, mi0 nonas julii, 
Béatrix de Bellomonte et Raimundus Lauterius, do-

ii. 

mini Cadarosse, juraverunt fidelitatem domino co
miti memorato sub eadem forma et eisdem conven
tionibus ; et sub eadem forma et sub eisdem con
ventionibus concessit eis dominus cornes omnia et 
singula supradicta que concesserat, donaverat et 
confirmaverat aliis dominis Cadarosse. — Factum 
fuit hoc apud Aurasicam, in stari Willelmi Flo-
rentii, in sala, presentibus : domino A. (Amico) Au
rasicensi episcopo, Barralo domino Baucii senescalco 
domini comitis predicto, Willelmo Augerio judice 
et cancellario ejusdem domini comitis prefato, Pon
tio Astoaudo, Willelmo de Lauduno, Gaufrido Gau-
celini, Helya de Apta. — Et ego Bertrandus de 
Sancta Maria, notarius publicus domini comitis, 
omnibus supradictis presens interfui, et mandato, 
voluntate et auctoritate domini comitis, et mandato 
dominorum Cadarosse predictorum, hoc instrumen
tum scripsi et signavi. (Hic signaculum notarii.) 

Et ego Guillelmus Augerius, judex et cancellarius 
domini comitis Tholose, presentem cartam sub-
scripsi et eam jussi bulla domini comitis roborari. 

S c e l l é e u p l o m b , sur l a c s d e s o i e r o u g e , d e l a b u l l e d e R a y 

m o n d V I I , c o m t e d e T o u l o u s e , p o u r l e c o m t a t V e n a i s s i n , d é c r i t e 

d a n s l ' I n v e n t a i r e sous l e n ° 4 6 0 7 . 

pejores quam prius effecti in viciorum incidere pro-

fundum, confrarias et conjurationes prohibitas in

novantes, quosdam de obsidibus detinentes volentes 

quod juraverant observare. Propter que fuerunt in 

eandem excommunicationis reducti sententiam per 

eundem, et, accensis candelis, denuntiati per pro-

vinciam [publiée] — Post hec autem, ut de suis 

iniquitatibus fidem facerent toti mundo, impieta-

tem nefandissimam predictis sceleribus adjungen-

tes, in domum fratrum Predicatorum, tam mares 

quam femine, cum gladiis et fustibus unanimiter 

concurrerunt, et attrociter per fracta ostia irruen-

tes (hic quatuor vocabula e?-asa) minutatim et tur-

piter laniarunt, archas et cathedras confringentes 

et destruentes armarium, laniarunt libros théolo

g i e , quosdam disperserunt, multos etiam asporta-

runt, mensas refectorii et pulpitum subvertentes, 

utensilia confregerunt (hic quinque vocabula erasa) 

ausu nefando perpétrantes, cellarium fundentes, 

vinum et coquinam cum sua suppellectili orribiliter 

dissiparunt, et, ut se crucis Xpisti evidentius osten-

derent inimicos, crucem cjuandam irreverenter et 

campanam capituli confregerunt, lavatorium (hic 

sex vel septem vocabula erasa), vites et arbores orti 

crudelitate nimia succidentes, scolas théologie et 

(hic quatuor nomina erasa) dissiparunt. —Postremo, 

ut in suis maliciis possent liberius debaccari, manu 

insurgentes armata, quosdam viros (hic decem cùxi-

ter vocabula erasa ) suis litteris senescallo vestro et 

per civitatem (hic duo nomina erasa) attestantur 

causam reddentes, quia dominum archiepiscopum 

et fratres Predicatores cum Dei reverentia dilige-

bant, quendam etiam de ipsis catholicis morte tur-

pissima (hic octo et amplius vocabula erasa) juridic-

tione contempta imo nea etiam requisita. — Q 

(hic duo vocabula erasa) timentes et fidelitati vestre 

dévote et constantissime adhérentes, compulsi de 

burgo fugere in civitatem Narbonensem tamquam ad 

refugium recurrerunt. Quos cives (hic quatuor vo

cabula erasa) receperunt. — Illi vero de burgo, ut 

haberent auctorem sui sceleris et fautorem, To l o 

sanum comitem advocarunt in burgum, in con-

temptum Ecclesie et vestre régie majestatis, juris

dictionem suorum dominorum spernentes, qui eos 

in sua (hic octo vocabula erasa) et vestro confessus 

cretis secum adjunctis. — Quam inquisitionem, 

habito aliquanto processu, dicti homines burgi toto 

conamine impedientes, intelligentes suam nequi-

ciam denudari, in nos P. archiepiscopum, et 

dominum A . -vicecomitem Narbonensem, et eun

dem fratrem Ferrarium manus violentas crudeliter 

injecerunt, quia quendam convictum de heresi 

capere volebamus, hoc nullatenus fieri permit-

tentes ; imo tota ipsorum universitas, paucis excep

tis, se in hoc opposuit manifeste, fratres Predica-

tores ab inde et viros catholicos ejusdem burgi sic 

injuriis afficientes et contumeliis quod, Dei timoré 

postposito, fidem catholicam penitus abjecerunt. Et 

quia, diligenter moniti, hoc emendare minime 

curaverunt, a domino P. Narbonensi archiepiscopo 

et ab eodem fratre Ferrario, auctoritate domini 

Pape, fuerunt excommunicationis vinculo innodati. 

— Quam excommunicationem viliter contempnen-

tes, injurias injuriis cumularunt, confrarias et 

conspirationes in nostrum prejudicium facientes, 

leudas, décimas (hic duo vocabuladesiderantur)... rias 

ipsius domini archiepiscopi occuparunt, jurisdic

tionem ejus penitus énervantes, jura ipsius et alia-

rum ecclesiarum illicite invadentes, et, clamantes 

ad arma, in archiepiscopum et suos attrociter sur-

rexerunt, condempnatos de heresi in ecclesias in-

ducebant et impedientes (hic quinque vocabula erasà) 

cotidie impropria Jeshu Xpisto, que narrare per 

singula cordis anxietatem cum tedio generaret. — 

Tandem in presentia venerabilis patris J. (Johannis) 

Viennensis archiepiscopi, Apostolice Sedis legati, 

et suffraganeorum provincie Narbonensis neenon 

et O. quondam (hic quinque circiter vocabula erasa) 

quam laicis et viris religiosis, juraverunt se parère 

humiliter mandatis domini archiepiscopi Narbo

nensis et certos dederunt obsides de mandatis fi

deliter adimplendis. — P r o p t e r quod, datis man

datis eisdem hominibus, ab ipso archiepiscopo de 

consilio (hic quatuor vocabula erasa) fuit dicta ex

communicationis sententia relaxata, quia credeba-

tur quod essent ad unitatem ecclesie [cum] humili 

devotione reversi. — Ipsi autem, tanto beneficio 

ingrati, predicta penitus contempnentes et contra 

sacramentum proprium temere venientes, jurisdic

tionem dominorum a se penitus ab[jecerunt, et] 

24o7 Toulouse. 1236. 12 août. 

Homagium Raimundo comiti Tolosano a Raimundo 
vicecomite Turennœ prœstitum. 

( J . 3 1 6 . — T o u l o u s e , V I I , n » 1 0 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . = J . 3 1 4 . 

— T o u l o u s e , V I I , n " 7 3 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

A B C . D E F . G H J . 

Noverint universi, présentes pariter et futuri, 
quod ego R. (Raimundus) vicecomes Turene confi-
teor et in veritate cum hac scriptura publica recog-
nosco vobis domino R. (Raimundo), Dei gratia 
comiti Tolosano, marcbioni Provincie, quod ante
cessores mei tenuerunt in feudum ab antecessoribus 
vestris, et egomet tenui a pâtre vestro et a vobis in 
feudum, castrum novum quod dicitur Matfredi, 
situm prope flumen Dordonhe, cum pertinentiis 
suis, et vicecomitatum de Brassaco cum pertinentiis 
suis, et castrum de Salinhaco cum pertinentiis suis. 
— Et confiteor in veritate quod predicta feuda vel 
aliquem (sic) de predictis feudis non recepi a rege 
Phylippo vel aliis regibus Francie, vel a comitibus 
Montisfortis, nec ab aliquo alio homine; nec ante
cessores mei a rege vel regibus, comité vel comitibus, 
predicta feuda vel aliqua de predictis in feudum 

timentes ne statum terre cito perturbari contingat, 
nisi dicti malefici dextera vestre potentie compri-
mantur. — Ne autem scripture prolixitas aggravet 
vestras aures, supplicamus quod latoribus presen-
cium, quos destinamus vestre régie majestati, fidem 
plenam sicut nobis in omnibus habeatis. — Datum 
Narbone, il. kalendas augusti. 

L e s t r o u b l e s susc i t és d a n s l e b o u r g d e N a r b o n n e p a r la s é v é r i t é